
COMUNE DI VIGNALE MONFERRATO
C.A.P. 15049 – PROVINCIA DI ALESSANDRIA

OGGETTO: ADOZIONE DI MISURE DI AGEVOLAZIONE A SEGUITO

DELL'EMERGENZA COVID-19 - SOSPENSIONE DEL PAGAMENTO DELLA

TASSA DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

Corona Ernesta Sindaco Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

 GIUNTA COMUNALE

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di maggio alle ore 11:00, nella Sala delle

Riunioni.

Esaurite le formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sono stati per oggi convocati i

componenti di questa Giunta Comunale.

Fatto l’appello risultano:

Corona Roberto Vice Sindaco Assente

Cognome e Nome

Accornero Ermanno Assessore Presente

Carica

Totale Presenti    2, Assenti    1

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Palmieri  Sante, il quale provvede alla

redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora  Corona Ernesta nella sua qualità di

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Pr.

As.

N. 34 del 09-05-2020

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che è in atto un’emergenza sanitaria di carattere nazionale causata

dall’infezione da Coronavirus COVID-19, che ha portato all’adozione di stringenti misure

volte a prevenire ed a limitare la diffusione del contagio con effetti negativi sull’economia

nazionale;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31/01/2020 con la quale è stato

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTE le disposizioni contenute nel DL 17 marzo 2020, n. 18 c.d. “Cura Italia” con il quale

vengono adottate misure urgenti per il sostegno dell’economia e valide su tutto il territorio

nazionale che, per quanto concerne gli adempimenti relativi alla fiscalità degli enti impositori,

dispone: - all’art. 67 la sospensione dei termini delle attività di liquidazione, controllo,

accertamento, riscossione, contenzioso dall’8 marzo al 31 maggio, impendendo in tal modo la

maturazione di termini amministrativi dei procedimenti nella fase di gestione dell’emergenza;

- all’art. 68, comma 1, la sospensione dei termini di versamento scadenti nel periodo dall’8

marzo al 31 maggio 2020 relativamente alle cartelle di pagamento con estensione, al

successivo comma 2, delle ingiunzioni di pagamento e degli accertamenti esecutivi emessi dai

Comuni;

RILEVATO che il decreto legge in commento non contiene disposizioni sulla sospensione

dei versamenti ordinari né di altri documenti diversi da quelli indicati al punto precedente;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 25.02.2003 con la quale sono

state adeguate le tariffe della Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (T.O.S.A.P)

ANCORA IN VIGORE PER L’ANNO 2020;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 15.03.2019 con la quale sono

state approvate le tariffe della componente TARI anno 2019 e in particolare sono state altresì

approvate le tariffe giornaliere nella misura tariffaria corrispondente alla tariffa annuale del

tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 50%;

VISTE le ordinanze del Sindaco di sospensione del mercato ambulante di Piazza Mezzadra

per  emergenza epidemiologica Covid-19”;

CONSIDERATO che alcuni titolari di posteggio fisso del mercato settimanale di Piazza

Mezzadra corrispondo la tassa per l’occupazione spazi ed aree pubbliche, unitamente alla

TARI temporanea, con versamento annuo, in base a convenzione stipulata con questo Ente;

CONSIDERATO inoltre che:

 gli esercizi di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande presenti sul-

territorio che sono altresì titolari di concessione di occupazione suolo pubblico per

installazione di dehor fisso, non hanno potuto nel periodo di vigenza (ancora in corso)

delle norme di contenimento Covid-19, usufruire degli spazi occupati e regolarmente

autorizzati per i quali è dovuta la relativa tassa per l’occupazione spazi ed aree

pubbliche;

RITENUTO pertanto procedere, per il periodo in cui, per norme di contenimento

dell’emergenza epidemiologica Covid-19, non è stato e non sarà possibile svolgere l’attività

sul territorio di Vignale Monferrato:

- ad esentare i  titolari di posteggio fisso del mercato settimanale di Piazza Mezzadra dal

pagamento della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e della relativa quota di tassa

rifiuti giornaliera;

- ad esentare i titolari di autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico con dehor fisso

(esercizi di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande) dal pagamento della tassa

occupazione spazi ed aree pubbliche;



Visto il D.Lgs 18.8.200 n. 267;

Visto lo statuto del Comune di Vignale Monferrato;

Visto il regolamento di contabilità del Comune di Vignale Monferrato

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Tributi ha espresso parere favorevole in

ordine alla regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.

267;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in

ordine alle regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del D. Lgs.

18.08.2000 n. 267, nonché attestazione di copertura finanziaria della spesa;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

 Per i motivi esposti in premessa, di adottare le seguenti misure a seguito della emergenza

sanitaria di carattere nazionale causata dall’infezione da Coronavirus COVID-19:

disporre l'esenzione dal pagamento della TOSAP e della TARI giornaliera dovute dai1.

concessionari di posteggio in sede fissa del mercato settimanale di Piazza Mezzadra,

dei settori alimentari, non alimentari e produttori agricoli dei mercati in sede fissa,

relativamente alle settimane in cui detti mercati non vengono svolti sulla base di

quanto previsto dalla normativa nazionale e conseguenti DPCM ed ordinanze adottati

in loro attuazione; a tal riguardo gli Uffici interessati nella gestione delle suddette

entrate sono autorizzati a ridurre l’importo dovuto rapportandolo alle settimane

interessate dalla sospensione;

di disporre l'esenzione dal pagamento della TOSAP per i pubblici esercizi2.

regolarmente autorizzati alla occupazione di suolo pubblico con tavoli o sedie e/o

dehors, relativamente al periodo intercorrente tra la data di sospensione obbligatoria

delle rispettive attività e la riapertura, sulla base di quanto previsto dalla normativa

nazionale e conseguenti DPCM ed ordinanze adottati in loro attuazione; al riguardo

l'Ufficio interessato nella gestione della suddetta entrata è autorizzato a ridurre

l’importo dovuto rapportandolo alle settimane interessate dalla sospensione;

di demandare al Responsabile competente in materia, l’adozione degli adempimenti3.

necessari per l’attuazione del presente provvedimento garantendo la massima

diffusione a mezzo stampa locale e siti web;

DI DICHIARARE, a voti unanimi favorevoli, il presente provvedimento

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 267/2000

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica Contabile ai sensi

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 06-05-2020 Il Responsabile del Servizio

F.to  Marina Caprioglio



Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Visto Contabile ai sensi dell’art. 49

comma 2° del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 06-05-2020 Il Responsabile del Servizio

( Marina Caprioglio)

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. tecnica Uff. Tributi ai sensi

dell’art. 49 comma 2° del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 06-05-2020 Il Responsabile del Servizio

( Marina Caprioglio)



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto e confermato viene sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale

F.to  Ernesta Corona F.to  Sante Palmieri

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per

quindici giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Vignale Monferrato, lì 11-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Mauro Gregoletto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione Divenuta esecutiva in data 09-05-2020 per decorrenza dei

termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Vignale Monferrato, lì 11-05-2020

IL Segretario Comunale

F.to  Sante Palmieri

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(art. 125 Decreto Legislativo n. 267/2000 T.U.E.L.)

Si dà atto che dell’adozione del presente atto viene data comunicazione in data 11-05-2020 ai

Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000.

Vignale Monferrato, lì 11-05-2020

IL Segretario Comunale

F.to  Sante Palmieri

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Vignale Monferrato, lì 11-05-2020

IL Segretario Comunale

( Sante Palmieri)


